OFÍCIO CONASS No  210/2021

Brasília, 13 de maio de 2021.

Ao Exmº. Senhor
Senador OMAR AZIZ
Presidente da CPI PANDEMIA
Coordenação de Comissões Especiais, Temporários e Parlamentares de Inquérito
Secretaria de Comissões
Senado Federal

Assunto: Resposta ao Ofício nº 44/2021-CPIPANDEMIA.Solicitação de informações -
Requerimento nº 29-2021/CPIPANDEMIA.

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício supracitado que requer sejam encaminhados, pelo Conselho
Nacional de Secretários de Saúde (Conass), “cópia de todos os documentos e comunicações,
encaminhados ou recebidos, que relatem a necessidade de abertura de leitos (geral, de
enfermaria e de UTI) para o tratamento da COVID-19, incluindo qual foi a resposta do
Ministério da Saúde à solicitação, conforme Requerimento nº 29-2021/CPIPANDEMIA, e
considerando a dilação de prazo concedida pela aprovação do Requerimento 469/2021,
encaminha em anexo os documentos solicitados a saber:

a) Documentos e comunicações encaminhados.

ANEXO DATA DESTINATÁRIO ASSUNTO
ANEXO I-
OFÍCIO CONASS Nº
82 02/03/2020

LUIZ HENRIQUE
MANDETTA
Ministro da Saúde

Aporte de recursos para enfrentamento do Coronavirus
(COVID 19) - Aporte de recursos para MAC e habilitação
célere dos leitos de UTI COVID

ANEXO II-
OFÍCIO CONASS
CONASEMS Nº 002 08/04/2020

FRANCISCO DE
ASSIS FIGUEIREDO

Secretário de
Atenção

Especializada à
Saúde

Questões relacionadas à operacionalização de leitos
hospitalares para enfrentamento ao COVID-19

ANEXO III -
OFÍCIO CONASS Nº
164 14/04/2020

FRANCISCO DE
ASSIS FIGUEIREDO
SAES/MS

Solicita resposta a questionamentos das Secretarias
Estaduais de Saúde. - Esclarecimentos sobre portarias de
habilitação dos leitos de UTICOVID 19, em atendimento
aos pleitos dos estados conforme as portarias nº. 414 e
nº. 568 em 08/04/2020 e PT SAES/MS 245/2020

Este documento foi assinado digitalmente por Carlos Eduardo De Oliveira Lula.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código F1E4-31CD-8E26-A552.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
lo

s
Ed

ua
rd

o
D

e
O

liv
ei

ra
 L

ul
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
1E

4-
31

C
D

-8
E2

6-
A5

52
.

ANEXO IV-
OFÍCIO CONASS
CONASEMS Nº 005 27/04/2020

NELSON TEICH
Ministro da Saúde

Exposição de algumas situações que, a nosso ver,
requerem atenção imediata, especialmente em função da
crise sanitária atual/ listar temas ainda pendentes de
solução e que estão a causar grandes dificuldades no
desenvolvimento das ações de enfrentamento à Covid19
no âmbito de estados e municípios - na AEE (Indefinição
do financiamento federal para os hospitais de campanha;
Lentidão na publicação de portarias de habilitação de
leitos.

ANEXO V-
OFÍCIO CONASS Nº
187 07/05/2020

CLEUSA RODRIGUES
DA SILVEIRA
BERNARDO
SAES/MS,
Substituta-MS

Solicita elucidação formal sobre as questões apontadas
na Assembleia sobre repasse dos recursos para
internações clínicas da COVID 19; demora nas
habilitações dos leitos de UTI COVID

ANEXO VI-
OFÍCIO CONASS Nº
235 18/06/2020

EDUARDO
PAZUELLO
Ministro de Estado
da Saúde / C/Cópia:
Luiz Otávio Franco
Duarte - SAE/MSS
Cleusa Rodrigues
Silveira Bernardo
Diretora DRAC/SAES

Hospital de Campanha (HC) e Leitos de Suporte
Ventilatório Pulmonar (LSVP) - o CONASS solicita a
republicação das Portarias GM/MS Nºs 1514 e 1521,
ambas de 15 de junho de 2020, publicadas no DOU de 16
de junho de 2020, após a incorporação de sugestões para
melhorar seu entendimento.

ANEXO VII-
OFÍCIO CONASS Nº
289 27/07/2020

EDUARDO
PAZUELLO
Ministro de Estado
da Saúde interino
C/Cópia: Luiz Otávio
Franco Duarte
Secretário –
SAES/MS

solicita solução para os problemas apontados. Solicita
empenho no equacionamento dos problemas que
poderão advir da estratégia adotada pela PT GM/MS
1802/2020 que autoriza a habilitação de novos leitos de
unidade de terapia intensiva - uti adulto COVID-19 para
atendimento exclusivo dos pacientes SRAG/COVID-19”

ANEXO VIII-
OFÍCIO CONASS Nº
295 30/07/2020

EDUARDO
PAZUELLO
Ministro de Estado
da Saúde interino

Encaminha pauta de necessidades em relação á covid -
Encaminha as principais pautas enumeradas pelo
conjunto dos secretários estaduais de saúde na
assembleia geral do CONASS de 29/07/2020 (retomada
das ações regulares, descontinuadas em razão da
emergência; cadastramento e financiamento
permanentes de parte dos leitos de UTI; instalados para a
pandemia, que deverão continuar a existir,
desabastecimento nacional dos medicamentos para
intubação, entre outras

ANEXO IX- OFÍCIO
CONASS Nº 421 28/10/2020

EDUARDO
PAZUELLO
Ministro de Estado
da Saúde

Manutenção dos leitos COVID - solicita o agendamento
de reunião da Diretoria do Conass com Vossa Excelência
para deliberar sobre a permanência de leitos de UTI
COVID-19 disponíveis no SUS para o enfrentamento de
um possível recrudescimento dos casos.

ANEXO X- OFÍCIO
CONASS
CONASEMS Nº 15 16/12/2020

EDUARDO
PAZUELLO
Ministro de Estado
da Saúde

Leitos de UTI SRAG/COVID-19 para 2021. - O
levantamento da necessidade de leitos UTI realizado
pelas Secretarias Estaduais de Saúde em conjunto com
Secretarias Municipais de Saúde, devidamente validados
pelas Comissões Intergestores Bipartite; Minuta de
Portaria para subsidiar a pactuação tripartite e empenho
do recurso para habilitação dos leitos UTI COVID-19.

Este documento foi assinado digitalmente por Carlos Eduardo De Oliveira Lula.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código F1E4-31CD-8E26-A552.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
lo

s
Ed

ua
rd

o
D

e
O

liv
ei

ra
 L

ul
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
1E

4-
31

C
D

-8
E2

6-
A5

52
.

ANEXO XI- OFÍCIO
CONASS Nº 35 05/02/2021

EDUARDO
PAZUELLO
Ministro de Estado
da Saúde

Solicitação de providências relacionadas à Pandemia
COVID-19 - necessidade de se manter a rede assistencial,
em especial os leitos de UTI, montada com esforços das
três esferas de governo ao longo de 2020; a expiração
dos recursos extraordinários para o enfrentamento da
pandemia, em dezembro de 2020, o que fez com que os
leitos operacionais habilitados e financiados pelo
Ministério da Saúde caíssem para 7.717 em janeiro e para
apenas 3.187 leitos de UTI SRAG COVID19 em fevereiro
de 2021; indefinição, pelo Governo Federal, da fonte de
financiamento capaz de fazer frente à situação de
emergência sanitária que se instalou em 2020;
necessidade urgente da ampliação da quantidade de
centros aptos a realizar o sequenciamento genômico do
vírus, com apoio financeiro do Ministério da Saúde.

ANEXO XII- OFÍCIO
CONASS Nº 70 02/03/2021

REGINALDO RAMOS
MACHADO
Diretor do
Departamento de
Gestão
Interfederativa e
Participativa
Secretaria Executiva Transferência Interestadual de Pacientes de COVID-19.

ANEXO XIII-
OFÍCIO CONASS Nº
129 01/04/2021

MARCELO
QUEIROGA -
Ministro de Estado
da Saúde
Com cópia: -
Rodrigo Otávio
Moreira da Cruz
Secretário
Executivo
-  Luiz Otávio Franco
Duarte - SAES/MS

Equipamentos para leitos de UTI/SRAG COVID nas
Secretarias Estaduais de Saúde.

ANEXO XIV –
OFÍCIO CONASS
CONASEMS Nº 005 30/03/2021

MARCELO
QUEIROGA
Ministro de Estado
da Saúde

solicitação de alocação urgente de créditos adicionais ao
orçamento 2021 - COVID e suas repercussões

b) Documentos e comunicações recebidos.

ANEXO DATA ASSUNTO REMETENTE

ANEXO XV
OF 126/2020 08/06/2020

Resposta ao Ofício Conass nº 82/2020 de
02/03/2020. Referente ao Aporte de recursos
para enfrentamento do Coronavirus (COVID 19)

Ministério da Saúde
Secretaria de Atenção
Especializada à Saúde – SAES

ANEXO XVI
OF
2312/2020

21/05/2020

Solicita análise do Projeto de Lei do Senado
Federal - PL nº 2324/2020, o qual “altera a Lei nº
13.979, de 6 de fevereiro de 2020, para dispor
sobre uso compulsório de leitos privados
disponíveis, de qualquer espécie, pelos entes
federativos para a internação de pacientes
acometidos de Síndrome Aguda Respiratória

Ministério da Saúde
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar -
ASPAR/GM/MS

Este documento foi assinado digitalmente por Carlos Eduardo De Oliveira Lula.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código F1E4-31CD-8E26-A552.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
lo

s
Ed

ua
rd

o
D

e
O

liv
ei

ra
 L

ul
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
1E

4-
31

C
D

-8
E2

6-
A5

52
.

Grave ou com suspeita ou diagnóstico de COVID-
19, e dá outras providências".

ANEXO XVII
OF 904/2020 26/08/2020

Resposta ao Ofício nº 235/2020/CONASS –
Revisão das Portarias nº 1.514/GM/MS (Hospital
de Campanha) e 1.521/GM/MS (Habilitação de
Leitos de Suporte Ven1latório).

Ministério da Saúde
Secretaria de Atenção
Especializada à Saúde
Núcleo Jurídico da Secretaria
de Atenção Especializada à
Saúde -
SAES/NUJUR/SAES/MS

ANEXO XVIII
OF 272/2020 18/09/2020 Operacionalização de leitos hospitalares - COVID

19.

Ministério da Saúde
Secretaria de Atenção
Especializada à Saúde
Gabinete/SAES/GAB/SAES/MS

ANEXO XIX
OF 3/2021 08/03/2021 Solicitação de informação sobre leitos UTI e

clínicos Covid-19.

Ministério da Saúde /
Departamento de Gestão
Interfederativa e Participativa
- DGIP/CIT/DGIP/SE/MS

ANEXO XX
OF  691/2021   22/03/2021

Adesão ao sistema EsusNotifica – Módulo
Internações SUS para autorizações de leitos de
UTI COVID-19.

Ministério da Saúde /
Secretaria de Atenção
Especializada à Saúde /
Departamento de Atenção
Hospitalar Domiciliar e de
Urgência –
CGAHD/DAHU/SAES/MS

ANEXO XXI
OF
1600/2021

15/04/2021

Projeto de Lei - PL nº 1261/2021, o qual “confere
a possibilidade de pessoas jurídicas de direito
privado de utilizarem recursos próprios para a
contratação de leitos clínicos e de terapia
intensiva da rede privada de saúde para uso do
Sistema Único de Saúde - SUS para o tratamento
de infectados pelo COVID-19, de acordo com as
necessidades sanitárias específicas de cada ente
federativo".

Ministério da Saúde /
Assessoria Parlamentar -
ASPAR/GM/MS

Por fim, indica que, em sede de levantamentos, a maior precisão – seja para
medicamentos, insumos, leitos – refere sempre os sistemas de bases nacionais de dados, sob
guarda do Ministério da Saúde, na medida em que se destinam exatamente para esses fins. Os
levantamentos porventura realizados pelo Conass, cujo corpo técnico para todos os assuntos da
gestão estadual é composto por cerca de 15 pessoas, referem medida excepcional, com vistas a
fundamentar posicionamentos para as negociações coletivas, sendo crível que a CPIPANDEMIA
conte com o posicionamento do Ministério da Saúde para tal fim.

Atenciosamente,

CARLOS LULA
Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Carlos Eduardo De Oliveira Lula.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código F1E4-31CD-8E26-A552.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
lo

s
Ed

ua
rd

o
D

e
O

liv
ei

ra
 L

ul
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
1E

4-
31

C
D

-8
E2

6-
A5

52
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign.

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/F1E4-31CD-

8E26-A552 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar

se este documento é válido.

Código para verificação: F1E4-31CD-8E26-A552

Hash do Documento

1C1C083BC4641D90132167D55D45E7342B675B3F8EE594DAD458443C1C36BC1D

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/05/2021 é(são) :

Carlos Eduardo de Oliveira Lula (Signatário) - 912.886.063-20  em

14/05/2021 18:23 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

	OFÍCIO CONASS No  210/2021
	Brasília, 13 de maio de 2021.